
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 50 DEL 13/03/2024 
OGGETTO: 

B0CD0DF786. FIORI PER AIUOLE . IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL' 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  RUFFINI AICARDI .           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  tredici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

RICHIAMATA la del iberazione d i Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di  adozione 

del regolamento generale degl i  Uff ic i  e dei  Serviz i;   

VISTA la nota prot .  4816 del 04-11-2021 di nomina del la sottoscr itta quale 

Responsabi le d i Serviz io;  

RICHIAMATI g l i  art t . 107 e 109 –  2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in 

forza de i qual i  a i  responsabi l i  degl i  uff ic i  e  dei serv iz i  sono at tr ibuit i  tut t i  i  compit i  

di attuazione degl i  obiett ivi  e de i programmi definit i  con gl i  att i  di indir izzo adottat i  

dagl i  organi pol i t ic i ,  t ra i  qual i ,  in part ico lare, gl i  att i  d i gest ione f inanziar ia,  ivi  

compresa l ’assunzione di  impegni  d i spesa;  

RICHIAMATO l ’ar t. 163 c.  1  del Testo Unico degl i  Ent i  Local i  dpr 267/2000 in base  

al quale g l i  Ent i Local i  sono tenuti a del iberare i l  Bi lancio d i Previs ione entro i l  31 

dicembre del l ’anno p recedente;  

VISTA  la Del ibera d i Giunta Comunale nr 130 de l 23 -11-2023 d i approvazione del  

DUP;  

VISTA  la Del ibera di Giunta Comunale nr.  135 de l 30 -11-2023 di  approvaz ione de l  

PEG  

VISTA la  Del ibera d i Consigl io Comunale 38 del 21 -12-2023 di  approvaz ione de l DUP 

per i l  per iodo 2024/2026 

 VISTA la de l ibera  di Consigl io Comunale n.  39 del 21 -12-2023 d i approvazione del  

bi lancio di previs ione 2024-2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UDITE le r ichieste de l  cons ig l iere comunale M.DL la quale chiede che per i l  giorno 

del passaggio in C ipressa del la corsa cicl is t ica  Mi lano Sanremo la piazza s ia da 

f ior i  appena piantumat i;   

PRESO ATTO che la sottoscr itta , per le vie brevi, ha interpel la to l ’ ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE RUFFINI AICARDI, i l  quale, avendo la sezione di agraria,  

dispone di  p iant ine a basso costo convenient i per i l  Comune d i C ipressa;  

VISTO i l  preventivo di spesa datato 11 -03-2024 d i total i  € 125,00 (  iva al  10 

inclusa) per la fornitura d i 60 piant ine d i violette e 7 p lacche da 11 vasi di  

pratol ine;  

RITENUTO pertanto d i dover procedere ad impegnare a l b i lancio 2024 la spesa  

complessiva di  € 125,00 iva inclusa  

PRESO ATTO che per questa commessa, di importo irr isor io, non si poteva 

effet tuare un ordine su MEPA poiché l ’operatore economico interpel lato è già i l  p iù 

conveniente da l momento che vende senza scopo d i lucro, non trattandosi di  

att ività  commercia le   

INOLTRE i l  bene da acquisi re  essendo d i importo infer iore a 5.000,00 1 euro e 

pertanto non fa scattare l ’obbl igo d i ut i l izzo del MEPA ( art . 1,  comma 450, de l la  

legge n. 296/2006);  

PRESO ATTO che le ragioni del r icorso al l ’a f f idamento diretto sono r invenib i l i  nel la  

necessi tà di acquis ire la forni tura quanto prima a l f ine di  procedere a l la  

piantumazione prima del 16 marzo, giorno previsto per i l  passaggio del la gara;  

Considerato che, i l  prezzo di  a ff idamento è congruo e basso r ispetto al le quotazioni  

di mercato poiché l ’ Ist i tuto di  Istruzione Superiore vende ma senza scopo d i lucro a  

prezzi infer ior i  a  quel l i  di  mercato;  

Visto che a l f inanziamento del l ’appa lto in parola s i  provvede mediante: fondi  propri  

di bi lancio 2024:  

Ritenuto possib i le  aff idare l ’appalto del la  fornitura sopra speci f icata a ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE RUFFINI AICARDI  con sede in Sanremo C.F. 

90051650084/P.IVA 00619380086 che, in qual ità d i Scuola d i Agraria effet tua una 

fornitura conveniente,  trasportata di rettamente in loco con i loro mezz i , a prezzo 

estremamente vantaggioso;  

Preso atto de l la regolar ità  contr ibut iva del l ’operatore economico aff idatar io così  

come desumibi le dal DURC protocol lo INPS_40074940 data r ichiesta 13-03-2024 in 

r ichiesta  

                                                           
1
 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 

5.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATO l ’a rt icolo 192 de l d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i. ,  in abse al  

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) i l  f ine che con i l  contratto si intende perseguire ovvero abbel l i re la piazza per i l  

passaggio de l la  corsa cicl ist ica Mi lano Sanremo  

b) l ’oggetto del  contratto, acquisto d i piant ine da f iore;  

c) le modal ità di scelta del  contraente , a ff idamento d iretto;  

Considerato che i l  CIG di  r i fer imento de l presente aff idamento è  B0CD0DF786 

DETERMINA 

1 - di a ff idare, per le ragioni puntualmente speci f icate in premessa e qui  

approvate, a ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE RUFFINI AICARDI sez ione di  

con sede in Sanremo Cf 90051650084/p. iva 00169380086 la forni tura di 60 vas i di  

viole  da l d iametro d i 16 cm e 7 p lacche da 11 vasi  di  pratol ine mediante 

aff idamento diretto ai  sensi  de l l ’a rt .  50 c. 1 lett ,  b dlgs 36/2023;  

3 -  di stabi l i re  quanto segue in relaz ione al l ’ar t ico lo 192 del  D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i . :  

a) f ine da perseguire:  abbel l i re la p iazza per i l  passaggio de l la  Mi lano 

Sanremo  

b)  oggetto del contrat to:  vas i di f ior i  ( viole  e prato l ine)  

c)  forma de l contratto:  scambio di  intent i commercia l i  per le  v ie brevi ;  

4  – di  prendere e dare atto che l ’ importo cont rattuale complessivo è pari  ad  

euro 125,00 , iva al  10 inc lusa ( € 113,00 base imponib i le  ed e 13,70 di  iva al 10)  

5  di impegnare, a i sens i  del l ’art icolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a 

car ico del  bi lancio  del l ’eserc iz io 2024  le somme di seguito ind icate: 

 € 125,00 bi lancio  2024 capi to lo 1043 art .19 U.1.03.01.02.007 - A ltr i  materia l i  

tecnico-specia l ist ic i  non sanitar i  

6 - di accertare, a i  f in i del  control lo preventivo d i regolar ità amminist rat iva -

contabi le d i cui a l l ’a rt ico lo 147 -bis, comma 1, de l D .Lgs. n- 267/2000, la regolar i tà  

tecnica del  presente provvedimento in ord ine al la regolar ità, legit t imità e 

correttezza del l ’az ione amminist rat iva, i l  cui  parere favorevole è reso unitamente 

al la sottoscr iz ione del presente provvedimento da parte del  resp onsabi le del  

responsabi le del  serviz io ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7 - d i dare atto che i l  presente provvedimento    è   r i levante a i f ini  de l la  

pubbl icazione sul la rete internet a i sens i del  decreto legis lat ivo 14 marzo 2013, n.  

33; 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 50 del 13/03/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì _______________13/03/2024____________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 18/03/2024 al 02/04/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


